

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) | | 2017 | 2016 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|---|--|--------------------|--------------------|----------------------------|---------------------------|
| 1 | A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | 2.469.891 | 2.468.381 | A | A |
| | TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | 2.469.891 | 2.468.381 | | |
| I | B) IMMOBILIZZAZIONI | | | | |
| | <u>Immobilizzazioni immateriali</u> | | | BI | BI |
| 1 | costi di impianto e di ampliamento | 74.723 | 78.497 | BI1 | BI1 |
| 2 | costi di ricerca sviluppo e pubblicità | 6.434 | 57.461 | BI2 | BI2 |
| 3 | diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 57.373 | 4.270 | BI3 | BI3 |
| 4 | concessioni, licenze, marchi e diritti simile | 126.416 | 222.263 | BI4 | BI4 |
| 5 | avviamento | 3.586.002 | 3.086.369 | BI5 | BI5 |
| 6 | immobilizzazioni in corso ed acconti | 369.486 | 881.257 | BI6 | BI6 |
| 9 | altre | 55.118.449 | 64.039.445 | BI7 | BI7 |
| | Totale immobilizzazioni immateriali | 59.338.884 | 68.369.563 | | |
| | <u>Immobilizzazioni materiali (3)</u> | | | | |
| II | 1 Beni demaniali | | | | |
| 1.1 | Terreni | 17.270.906 | 6.407.593 | | |
| 1.2 | Fabbricati | 2.450.813 | 7.280.126 | | |
| 1.3 | Infrastrutture | 78.496.264 | 78.693.104 | | |
| 1.9 | Altri beni demaniali | 175.120 | - | | |
| III | 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) | | | | |
| 2.1 | Terreni | 6.974.429 | 10.689.041 | BI11 | BI11 |
| a | di cui in leasing finanziario | - | - | | |
| 2.2 | Fabbricati | 124.315.003 | 150.354.097 | | |
| a | di cui in leasing finanziario | - | - | | |
| 2.3 | Impianti e macchinari | 108.106.052 | 113.416.445 | BI12 | BI12 |
| a | di cui in leasing finanziario | - | - | | |
| 2.4 | Attrezzature industriali e commerciali | 904.055 | 900.762 | BI13 | BI13 |
| 2.5 | Mezzi di trasporto | 294.892 | 70.792 | | |
| 2.6 | Macchine per ufficio e hardware | 112.398 | 172.373 | | |
| 2.7 | Mobili e arredi | 351.142 | 252.946 | | |
| 2.8 | Infrastrutture | - | - | | |
| 2.99 | Altri beni materiali | 53.627 | 71.790 | | |
| 3 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | 96.828.211 | 91.962.037 | BI15 | BI15 |
| | Totale immobilizzazioni materiali | 436.332.912 | 460.271.108 | | |
| IV | <u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u> | | | | |
| 1 | Partecipazioni in | | | | |
| a | imprese controllate | 775.665 | 18.000 | BI111 | BI111 |
| b | imprese partecipate | 24.632 | 297.360 | BI111a | BI111a |
| c | altri soggetti | 272.325 | 218.157 | BI111b | BI111b |
| 2 | Crediti verso | | | BI112 | BI112 |
| a | altre amministrazioni pubbliche | - | - | | |
| b | imprese controllate | 3.290.763 | 2.804.824 | BI112a | BI112a |
| c | imprese partecipate | - | - | BI112b | BI112b |
| d | altri soggetti | 7.302 | 6.822 | BI112c BI112d | BI112d |
| 3 | Altri titoli | 445.228 | 445.186 | BI113 | |
| | Totale immobilizzazioni finanziarie | 4.815.914 | 3.790.348 | | |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 500.487.711 | 532.431.018 | | |
| I | C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | |
| | <u>Rimanenze</u> | 2.004.234 | 974.931 | CI | CI |
| | Totale | 2.004.234 | 974.931 | | |
| II | <u>Crediti (2)</u> | | | | |
| 1 | Crediti di natura tributaria | - | - | | |
| a | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | - | - | | |
| b | Altri crediti da tributi | 46.083.242 | 36.496.018 | | |
| c | Crediti da Fondi perequativi | - | - | | |
| 2 | Crediti per trasferimenti e contributi | | | | |
| a | verso amministrazioni pubbliche | 22.881.105 | 31.310.550 | | |
| b | imprese controllate | 1.044.595 | 1.115.174 | CI12 | CI12 |
| c | imprese partecipate | 1.449.479 | 969.225 | CI13 | CI13 |
| d | verso altri soggetti | 171.510 | 176.752 | | |
| 3 | Verso clienti ed utenti | 86.590.922 | 79.406.638 | CI11 | CI11 |
| 4 | Altri Crediti | | | CI15 | CI15 |
| a | verso l'erario | 1.072.637 | 2.940.657 | | |
| b | per attività svolta per c/terzi | 13.959.452 | 1.281.193 | | |
| c | altri | 27.895.654 | 52.162.040 | | |
| | Totale crediti | 201.148.596 | 205.858.248 | | |
| III | <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u> | | | | |
| 1 | partecipazioni | - | 299.549 | CI111,2,3,4,5 | CI111,2,3 |
| 2 | altri titoli | 341.935 | - | CI116 | CI115 |
| | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | 341.935 | 299.549 | | |
| IV | <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u> | | | | |
| 1 | Conto di tesoreria | | | | |
| a | Istituto tesoriere | 1.933.569 | 21.208.738 | | CIV1a |
| b | presso Banca d'Italia | - | - | | |
| 2 | Altri depositi bancari e postali | 20.391.008 | 6.498.958 | CIV1 | CIV1b e CIV1c |
| 3 | Denaro e valori in cassa | 57.385 | 125.194 | CIV2 e CIV3 | CIV2 e CIV3 |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | - | - | | |
| | Totale disponibilità liquide | 22.381.962 | 27.832.890 | | |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 225.876.727 | 234.965.617 | | |
| | D) RATEI E RISCONTI | | | | |
| 1 | Ratei attivi | 71.691 | 86.136 | D | D |
| 2 | Risconti attivi | 418.464 | 538.157 | D | D |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | 490.155 | 624.293 | | |
| | TOTALE DELL'ATTIVO | 729.324.484 | 770.489.309 | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo (vedi nota integrativa)

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo (vedi nota integrativa)

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili (vedi nota integrativa)